{a) Geoffroy, évêque de Langres, i i4o-ii63, partit avec Louis VII pour la croisade le 
12 juin II47. — {b) Dod, évêque de Huesca, ii34-ii6o. 
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chinona in Aragon, episcopo Dodo (a) in Osca et in laca, rege G(arsia) in Panpilona et 
Tutela, episcopo Micahele (b) in Tirassena et in Tutela, anno que (fol. 31) fuit capta 
Untiguena, octabis sancti lohannis, era M*Ĝ LXXX*V*. 

CCCCI iVI I ii47, 2 juifieL 

Copie du xm" s : Perpignan, Arch. dép , Cartul. du Mas-Deu, n" 17, fol. 7^\ 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
1886, p . 208. 

In nomine Domini. Ego, Petrus Rotberti, et lohannes Rotberti, frater meus, et 
uxore nostras Berengera et Blanca, nos pariter venditores sumus domine Deo et mili
cie Templi Salomonis, confratribus ibi manenfibus, presentibus et futuris, dimidium 
molendinum, sicuti habemus vel habere debemus in accapite, quod fecerunt Ray
mundus Vincencii et Arnaldus Petri. Est autem prescriptum molendinum unde ven
dimus nostram medietatem, de oriente in Exaguador, de meridie in molendine pres
cripte milicie, de occidente in cabedage, de circii in molendine Petri Vincencii. 
Quantum includunt jamdicte un. affrontaciones prescripfi molendini, sic vendimus 
prescripte milicie et confratribus ibi adstanfibiis, presentibus et futuris, nostram 
medietatem quam in eo habemus, cum exifibus et regressibus et cum suis terminis 
et cum omnia in se habencia et pertinencia, propter solides ce., ex denariis Ressel-
l(ienensium) quos accepimus de manibus Bernardi de Petra Lata, qui est servus et con
frater prescripte milicie. Estautem supradictum molendinum, unde vendimus nostram 
medietatem in comitatu Resselfionensi, infra fines et termines ville Perpiniani et 
in adjacencia Sancti lohannis. Et est manifestum. Si quis contra islam cartam ven
dicionis venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit set com
ponat in duplo cum sua melioracione ; et in antea firma et stabilis permaneat semper. 

Actum est hoc vi°. nonas jufii, anno ab incarnatione Domini M^G^XL^VIP., 
régnante Ludvice rege, viiir. aune. SIGNUM lohannis Retberfi, qui istam cartam ven
dicionis fieri jusserunt, firmaverunt et testes firmare rogaverunt. SIG Ĵ̂ NUM Beren
gere ; SIG Ĵ<NUM Blance, uxerum eorum. SIG Ĵ̂ NUM Petri Vincencii. SIGNUM Ber
nardi Amalvini. SIGNUM Petri de Sancia Maria. Petrus monachus et sacerdes, 
rogatus, scripsit die et aune quo supra. 

CCCCIA^II I 1147, vendredi (4 26) juillet. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 78, fol. 48̂ ^ 

In Dei nomine. Ego, Petrus de Dozencho, et Berenguaria, uxor mea, et infantes 
nostri, et Bernardus, frater meus, vendimus Deo et militie Templi Iherosolimitani, 
unam vineam in terminio Dezeci, in loco vocale ad Prat, propter xu. sel. Melg(orien-
sium) et affronta de altano et a circi et aquilone in honore Templi, a meridie in 
vinea Guillelmi Ermengaudi Sicut iste affrontationes includunt, sic vendimus Deo et 
fratribus militie sine omni retinencia, propter predictis xii. sel. Et si aliquis home 
vel femina hune onorem vebis anparaverit, nos predicti erimus vobis guirenti sine 
inguanno. 

(a) Dod, évêque d'Huesca, ii34-n6o. — {b) Michel, évêque de Tirazzona, 1119 f ii5i. 
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$ Petri de Dezence et Bernardi fratris ejus, qui hanc cartam laudaverunt et testes 
firmare rogaverunt. $ Berenguarii de Dezence. $ Bernardi Model. $ Hetenis. Facta 
carta régnante Lodovico rege, anno M.G.XL.VII. incarne Dominice, mense julii, 
feria vi. Guillelmus scripsit. 

C C C C L I X 1147, lundi 7 juillet. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép. Cart. A de Douzens, ch. Ï 4 3 , fol. io5'̂ '*et "''. 

In nomine Domini. Ego, Guiraldus Eldricus de Villalerie, donator sum domine 
Deo et sancte militie Templi Iherosolimitane et vebis, Petre de Roeria et Berengario 
de Rueria ceterisque confratribus in ipsa militia Deo famulantibus, piesentibus atque 
futuris. Donamus vebis unam terram de alodio mee, in terminio de Gabment, in ripa
ria de Olvei et affronta de altano in terra Penfii de Pomar ; a meridie sursum in 
pedio, in terra Sancti lohannis ; de circio in terra quam tenet Pontius Aicredi de mili
tibus de Arzencs ; de aquilone, usque ultra flumen de Olvegie, in ipsa terra mea ; in 
qua terra dono A obis cabedag et paxerias atque ribagges et tetum quod necessarium 
vebis fuerit ad opus molinerum vestrorum, ut hoc tetum habeatis ubicumque in pre
dicte nostra honore, hec est in predicta terra nostra, necessarium fuerit ad opus moli
nerum vestrorum, sine omni contradiccione, omni tempère, (fol. 105^") Sicut supe
rius scriptum est, sic dono vebis sine omni refinentia mea et sine vestro inguanno, 
ad habendum ac possedendum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. Et si 
home vel femina ibi quicquam vebis anparaverit, ego ère inde vobis legualis guirenti, 
sine inguanno et tenere et habere hec fecerimus vebis sine omni contradiccione et 
sine inguanno. Hoc autem donum facimus vebis propter amorem Dei adipiscendum 
et remissionem peccatorum nostrorum et quia de elemesinis habui xv solides Melg(o-
riensium) bones, ut sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore sine 
inguanno. 

SiG^M Guiraldi predicti Eldrici, qui sic istam cartam firmavit. $ Rogerii, fratris 
ejus, qui sic istam cartam firmavit et laudavit. $ Guillelmi Mancipii. $ Arnaldi Faure. 
$ Petri de Turre. Bernardus scripsit vice domini sui, Guillelmi Adaulfi, istam cartam 
dictantis, jussione predicfi Guiraldi Eldrici, anno millesimo G.XL.VII incarnationis 
Dominice, nonas julii, feria u, régnante Led(ovico) rege. 

C C C C L X 1147, ï5 juillet. 

Copies du xu' s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul B. bgb, fol. 26^°-7, n° 71 ; et fol. 3, n° 6. 

D E CONVENIA EPISCOPI B(ERNARDI) (a) GESARAUGUSTA. 

In nomine Domini. Hec est convenienfia que facta est inter dompnum^ Bernardum 
Gesaraugustanum episcopum et milites Templi ,̂ scilicet magistrum ejusdem militie, 
Petrum de Roeria, et fratrem Raimundum Bernarde ^ et fratrem Rigaldum, et fratrem 
Raimundum de Gastelle Novo, laudamento et assensu Fortenis prepositi et Gilelm 
sacristae * et Bernardi archidiachoni et aliorum canonicerum sancti Salvatoris. In 

(a) Bernard, é.ôquede Saragosse, ii37-ii52. 

Variantes i. domnum. — 2. le M' 6 ajoute Salomonis. — 3. Bernardi. - 4. Gillelmi sacriite. 
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primis isti predicti fratres cum domne episcopo cenvenerunt, ut quoscumque agrès 
seu vineas vel ortos excoluerint cum propriis famulis ac jugis sue domus, reddant 
omnium illerum fideliter medietatem decimarum ecclesiis quibus perfinent. Omnium 
vere terrarum quas dederint ad excelendum exarichis, reddant décimas intègre. Uni
versorum autem locorum que nunquam culta fuerant, que ipsi, Deo juvante, peterint 
excelere, nullam reddant decimam, set tetum habeant libère, (fol. 21) Falchet inter
fuit huic convenentie. Hanc carlam scripsit Raimundus de Sancte lohanne, sicque 
notavit ^ . Facta carta idus julii era M.G.LXXX.V. 

CCCCLXï 1147, vendredi 18 juillet ? 

Copie du xu* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 26, fol. 22'°-23'*̂ . 

In nomine Domini. Ego, Petrus Bernardi, donator et venditor sum Deo et sancte 
militie Templi Salomonis Iherosolimitani et vebis, ministris ejus, Petre de Roeira et 
Berenguario ceterisque confratribus vestris, in ipse militie Deo servienfibus, presenti
bus atque futuris. Doue igitur vebis atque vindo ipsam meam quartam partem ipsius 
honoris qui fuit patris mei, Poncii Bernardi, in villa de Ferrais et in suis terminiis 
omnibus, in comitatu scilicet Narbonense ; hec est in terris, in vineis, in ortis, in erta
libus et in casalibus et arboribus etiam et in loto alio honore ubicumque ipse honor 
sit et esse débet, sicut in ipso honore meam quartam partem habeo et totum quantum 
in ipsa (Jol. 22-^"") honore habeo et habere debeo, sic tetum integrum sine omni mea 
retinencia et sine vestre inganne per liberum et francum alodium, doue vebis atque 
vindo etin potestate vestra tradeatque concède ad habendum scilicetac possedendum 
vestraque voluntatem perpefim faciendum. Eodem mode verum est et manifestum 
quia Poncius Guillelmi, frater meus, in ipsa egritudine sua qua obiit, dedit semedip-
sum atque laudavit predicte mifitie et vebis, predictis ministris ejus, ac dedit eidem 
militie suam quartam partem quam in suprascripta honore habebat vel habere debe
bat, cum loto alio sue honore et cum omnibus aliis suis juribus suisque recfiludini
bus, que in predicta villa de Ferrais et in suis terminiis omnibus etin villa de Dozencs 
et in suis terminus omnibus habebat vel habere debebat. Et ego jamdictus Petrus 
Bernardi, ipsum donum et ipsum honorem doue et laude vebis atque confirmo sine 
inguanno. Tetum vere, sicut supradictum est, fatio propter amorem Dei adipiscen
dum et propter remissionem peccatorum meorum et propter salutem animarum pre
dicti genitoris nostri et fratris mei, Pencii Guillelmi. Et quia verum est de elemesinis 
predicte mififie habui atque suscepi LX. solides Melg(eriensium) bones, ut sic ista 
carta firma et stabilis permaneat omni tempore sine inguanno. Ego quoque, Beren
guarius de Dozencs, frater jamdicfi Petri Bernardi, tetum, sicut supradictum est, 
predicte mifitie dono atque concedo, istamque cartam laudo atque confirmo sine 
inguanno. 

SIG^J^M Guillelmi Mancip, SIG^M Bernardi cappellani de Dozencs. SIG^M Bernardi 
Modul. $ Otonis de Dozencs. SIG^J^M Guillelmi de Angullis. SIG Î̂̂ M Raimundi de Arti-
gas. SiG^M Petri de Palaianel texteri. (fol. 23^^*) SIG^M Petri Bernardi jamdicti, qui 
sic istam cartam firmavit quod présente et jubente, jussuque predicti Berengarii, 
Arnaldus de Magriane illam scripsit, vice magistri sui, Guillelmi Adaulfi, islam car
tam dictantis, anno millesimo C.XLVII. incarnate Dominice, xv. kalendas augusti, 
feria v S régnante Lodevico rege. 

I. Corr. : vi. 
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CCCCLXII 1147, samedi 19 juillet? 

Original : Toulouse, Arch. dép., Fonds de Malte, Douzens, liasse i, pièce sans cote. 

Copie : Sans date reproduite et insérée dans une « coppie de procès... » de i243. Toulouse, 
Arch. dép. Fonds de Malte, Campagne, 1. i, n* 5i. 

DONATIO CASTRI DA GAMPANHA, 

lu nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi, pateat cunctis hec audientibus, quod ego, 
Rogerius (a) Biterrensis, ut Deus omnipotens dimittat michi omnia peccata mea et 
misereatur anime domini patris mei, Bernardi (6) Atonis, et dominç Geciliç, matris 
me§, cum consilio et voluntate ipsius matris meç et fratrum meorum. scilicet Rai
mundi (c) Trenchavelli atque Bernardi (d) Attonis, doue et offero domine Deo et 
milifiç Templi Salomonis lerosolimitani et fratribus ibidem Deo servientibus, tam 
presentibus quam futuris, totam ipsam villam meam quç appellatur Gampania, que 
est in comitatu Reddensi sita super ripam fluvii qui nominatur Auden, sicut ipse 
fluvius dividit eam transeundo per médium ; et est ipsa villa in utramque ripam, eis 
ipsum flumen et citra. Doue eandem villam domine Deo cum omnibus heminibus 
et feminis ibidem mode sive deincebs inhabitantibus et cum omni eorum projenie 
succedente, scificet cum mansis et mansienibus, cum censibus et usaticis, cum con-
daminis et laborantiis, cum pratis et pascuis, cum boschis et garriccis et cum omni
bus cultis et heremis, cum aquis et aque ductibus, cum omnibus melendinis et mo-
lendinaribus et pischatoriis, cum exitibus et reditibus suis et cum omnibus ad ipsam 
villam pertineniïbus et pertinere debentibus, videlicet cum omnibus illis que ibidem 
ego habeo sive home vel femina in ipsa vifia pre me habet vel habere videtur. 

Iterum, dono domine Deo et predictç milifiç Tempfi, in valle de Vindranis, in 
villa que dicitur Arberbel, ipsos casales Bernardi Gelumbç et Raimundi Gelumbç, 
nepotis sui, cum ipsis heminibus et eorum pesteritatibus et cum omnibus illis que 
ad ipsos casales pertinent et pertinere debent, sive homines illi de me ["tenent et] 
habent ; et in villa de Felgairach quç est in Narbonensi archiepiscopatu, dono 
domine Deo el predictç militie Templi, post mortem dominç matris meç, quen
dam heminem nomine Bert[randum] Engelberfi, cum omni projenie sua et cum 
manso ubi visus est manere et cum omnibus quç ad ipsum mansum pertinent 
et pertinere debent sive home ille de me tenet et habet et in [eadem] villa de Fel-
gairac, alios dues homines, scilicet Amelium Deodati et Bernardum Deodati, fra
trem ejus, cum infantibus eorum, et omnibus eorum pesteritatibus, et cum manso 
ubi manere v[isi sunt et cum] omnibus ipsi manso pertinentibus, atque cum omni
bus aliis quç homines illi de me habent et tenent. 

Insuper, dono et concedo domino Deo et domui Templi et fratribus ut in manso 
eorum de Gar[cassona] habeant furnum ubi coquant suum panem proprium et non 
aliorum hominum. 

Et doue quod jam in teta terra mea fratres Templi de sue dominio, avère sive de 
rébus propriis domus eorum non douent leddam neque usaticum nec pedaficum vel 

(a) Roger, vicomte de Garcassonne, 1129 f ii5o. — (b) Bernard Atton, vicomte de Garcas
sonne, io83 f 1139. — (c) Raymond Trçncavel, vicomte de Garcassonne, i i5of i5 octo
bre 1167. — (d) Bernard Atton, vicomte de Nîmes f c. 1169. 
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passaticum michi nec meis neque alicui ex génère mee. Simifiter, in predicta vifia 
Gampania neque in alio honore quem ego fratribus Templi et eorum domui dono, ut 
jam superius dictum est, nullus ex propinquis meis vel ex successoribus meis nec 
aliquis vicharius sive bajulus meus vel successorum meorum nunquam accipiat ibi 
justiciam aliquam neque faciat ibi ferciam vel violentiam neque aliquod adempra
mentum, nec homines istius honoris predicti jam non eant in exercitum vel in cha-
valgatam neque aliquam expeditionem sed secum permanentes serviant Deo et 
domui Templi et fratribus in perpetuum. 

Hçc omnia jam supra memorata sicut ego ipse preneminatus Rogerius vel Ber
nardus Aie, pater meus, sive home vel femina de toto génère mee, melius unquam 
et liberius usque in hediernum diem habuimus et possedimus, nos, sive home vel 
femina pre nobis, ita doue et trado cum hac carta domine Deo et domui Templi et 
fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, sicut melius dici vel intel
ligi potest sine inganne, ad honorem Dei et ad salutem anime mee et animarum 
patris mei et matris mee, ad habendum semper et possidendum per franchum alo
dium et per jus perpetuum ad totam voluntatem suam plenarie faciendam, absque 
mea meorumque successorum aliqua inquietudine. Si vere aliquis vel aliqua ex pro
pinquis meis vel extraneus ex adverse aliunde veniens ita oblitus domini Greateris 
sui, hanc meam denatienem Deo et domui Templi liberaliter et misericorditer a me 
factam in afiq[ue di]rumpere vel annullare voluerit, ab omni mee honore privatus 
et exheredatus, cum diabolo et sequacibus ejus perpetuam in inferno capiat heredita
tem, et hçc mea denatie perpetuis temperibus maneat firma et stabilis censervetur. 
Hec autem semper scire eportet quod quando villam istam de Gampania dedi Deo 
et domui Templi, tenebat eam in pignore Bernardus Sirmundi de Albeduno, per 
iii^ milia solides Ugenenses de quibus eam fratres Templi redimerunt. 

Scripta fuit hçc carta anno Dominicç incarnationis milP C° XL" VIP, xiiii° kalen
das augusti, feria it \ régnante Lodoyco, rege Franchorum. 

SIG Î̂̂ NUM dompni Regerii Biterrensis supramemorati, qui donationem istam in 
manu Petri de Reveria, militiç Templi fratris et ministri, fecit, et hanc cartam scri
bere jussit et cum esset aput Agaten, ad portum scilicet de Turreta, Ierosolimam 
pergere volens, confirmavit et corrobora vit eandem denatienem cum hac carta in 
manu Berenguarii de Reveria, fratris mifitie Templi, videntibus et audientibus fra
tribus ejusdem mififiç, scilicet Poncio de Luzencione et Poncio de Alon, Willelmo 
de Monlegaie, et Peregrine, Aimerice de Turrellis, et Ugone Adalardi, et Raimunde 
de Gurgite Petra, et Brunene, atque Bernarde de Alesto. 

SIG Î̂̂ NUM Raimundi Trenchavefii et Bernardi Atonis supradictorum fratrum 
Regerii Biterrensis, qui denatienem islam cum hac carta Deo et domui Templi lau
daverunt et suis propriis manibus confirmaverunt. 

SIG Î̂̂ NUM Willelmi de Sancto Fefice, vicharii Garchassensis ; SIGNUM Aimerici 
de Barbairano ; SIGNUM Bernardi Pilla Pullum ; SIGNUM Bertrandi de Avallaz ; 
SiG^NUM Ermengaldi Dalricchi, Albiensis ; SIGNUM Galveti de Mala Felquaria ; 
SiG>Ĵ NUM Pencii Geraldi, fratris sui ; SIG Ĵ̂ NUM dompni Willelmi de Ghauchs presbi
teri, qui omnes sunt testes et videntes et istius donatienis atque presentis cartç. 

Mandate dompni Rogerii jam supra memerati et omnium supradictorum testium, 
Petrus Vitalis de Magalaz hanc cartam scripsit, die et anno quo supra. 

I. Corr. : vu*. 
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CCCCLXIII 1147, samedi 26 juillet. 

Copie du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, charte 69, fol. 4o''*. 

In nomine Domini. Ego, Berenguarius de Prate donator sum Deo et militie Templi 
Salomonis Iherosolimitani et vobis ministris ejus Petro de Roeira et Berenguario cete
risque confratribus veslrisin predicta militia Deo servientibus, presenfibus atque futu
ris. Doue vebis quintam partem de ipsa meieria quam habeo cum fratribus meis in 
terminio Sancfi Germani, in loco vocale Rocha Rubia. Sicut in ipsa moleria meam 
quintam partem habeo (fol. M) et habere debeo, sic illam vebis doue ad habendum 
et possedendum vestramque voluntatem perpetim faciendum sine inguanno, nullam-
que ibi retinenciam facio, nisi tantummode quod, si molinos fecere in predicte ter
minio in ipsa riparia Aude, faciam inde excidi mêlas ad opus ipsorum meorum 
molinerum. Hec autem facio propter amorem Dei et remissionem peccatorum meo
rum, adipiscendamque vitam eternam, amen. $ Berenguarii de Prate qui sic istam 
cartam firmavit. $ Guillelmi Mancip. $ Airaldi filii Guila. $ Guiraldi et Raimundi fra
trum predicti Berenguarii. Arnaldus de Magriane scripsit vice magistri sui Guillelmi 
Adaulphi istam cartam dictantis, jussione predicti Berenguarii de Prate, anno mille
simo G.XL.VII, incarnationis Dominice, vu kalendas augusfi, feria 11 \ régnante 
Lodovico rege. 

CCCCL.XIV 1147, 27 juillet. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens., charte 34, fol. 28'''. 

In Dei nomine, manifestum sit quod ego, Raimundus Amelius, et Arnaldus, frater 
meus, nos pariter vindimus tibi, Berenguario, magistro militierum, et omnibus mi
litibusTempli, presenfibus et futuris, duabus peciis vinee quas habemus in terri
torio Dezenchi, in loco ubi vecant pratum, propter x. solides Melg(oriensium) bono
rum et percurribilierum quos nos a vebis manibus nostris accepimus, et nichil 
apud ves de predicfis selidis remansit. Et affronta ex altano et a meridie et circi in 
vinea Templi, de aquilone in vinea Odoni. Aliam predictam peciam vinee affronta ex 
omnibus partibus in honore Templi. Quantum infra istas affrontationes includunt, sic 
nos jamdicti vindimus tibi, Berengarie, magistro militierum, et omnibus militi
bus Templi, presentibus et futuris, quantum nos ibi habemus et ulla voce habere 
debemus, integriter sine inguanno, propter predictos solides, tali tenere ut habeatis 
et teneatis eas ves et vestri ^ vel ille cui dare, vindere vel inpignorare volueritis in 
perpetuum. Si vere aliquis eas vebis amparaverit, erimus vebis et vestris de eas 
semper leguales guariteres. 

Facta carta vi. kalendas augusfi, anno ab incarnatione Domini M.G.XL.VIL, 
régnante rege Loice. SIGNUM Raimundi Amefii et fratris mei, Arnaldi, qui hanc cartam 
scribi jussimus et firmavimus firmarique rogavimus. $ Bernardi Medoli. SIG^NUM 

Berenguarii Pencii. SÏG^JINUM Odoni. Bernardus Guitardus scripsit. 

ï Corr. : vu . 

Cartulaire du Temple. ±9 
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CCCCLXV 1147, (î '̂  août—10 avrfi ii48). 

Original et vidimus de 1267, par Pofficial de Ghâlons : Arch. de la Marne, Fonds de la Neu-
ville-les-Ghâlons (je n*ai pas pu les retrouver). 

Edité: E. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons^ p. 897. 

Analysé: A. Luchaire, Etudes sur les Actes de Louis Vil, p. 166, n° 210. 

Ludovicus, Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanie, omnibus in perpetuum. 
Quidquid in usus fratrum refigiesorum milifie Templi ratienabili prudentia confer-
tur, dignum decernimus per auctoritatis nostre munimentum eis perpétue cenfirme-
tur. Quam ob rem, minam annone, in fore Gathalaunensi, prenominatis mifitibus a 
lohanne de Gadavistria datam, secundum eum tenerem quo episcopus Gathalau
nensis eidem lohanni minam illam habendam concessit et scripti testimonio confîr-
mavisse, per presentem paginam eis concedimus ac perenne munimentum cerrobe
ramus, et ut ratum permaneat et concussum, scripto commandari et sigilli nostri 
auctoritate muniri precepimus. 

Actum Parisfi, anno incarnationis Domini, M '̂G.XLVII., regni vero nostri xi. 

CCCCL.XVI 1147, (i*^ août—10 avnl ii48). 

Original : ladis i" liasse de Laon, n** 2. 

Analyse : Paris, Arch Nat., Inventaire de la commanderie de Laon (1744). 

Ghartre de Louis VIL dit le jeune, Roy de France, portant confirmation du den que 
Robert de Montaigu aveit fait aux frères de la Ghevalerie du Temple, des hestes, du 
cens et du vinage qu'il tenoit dud. Seigneur Roy peur en jouir par lesd. frères paisi
blement a toujours; et en même temps led. seigneur Rey déclare qu'il affranchit et 
exempte de tout droit led. don. Lad. charte donnée à Paris en Pan 1147, le 11* de son 
règne et a été scellée sur double queue. 

ÇCCCL.XVII 1147, mardi 12 août. 

Copie du xu® s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, ch. i44, fol. io5^' et 106'°. 

In nomine Domini. Ego, Mabilia, et vir meus, Bernardus de Mocelenco, et infan
tes nostri, et ego, Ugo, frater jamdicte Mabilie, egeque Petrus Raimundi, consubri
nus ejusdem Mabilie, denatores sumus domine Deo et sancte mifitie Templi Ihero
solimitani et vobis, Petro de Rueria et Berengario de Rueria ceterisque confratribus 
vestris, in ipsa mififia Deo famulantibus, presentibus atque futuris. Donamus vebis 
unam terram de alodio nostre in terminio de Gabment, in riparia de Olvegie et 
affronta de altano in terra Guiraldi Eldrici, de meridie sursum in pedio, in 
terra Sancti lohannis, (fol. 106'°) de circio in terra vestra, de aquilone usque 
ultra flumen de Olvegie, in alio nostro honore, in que scilicet honore, donamus 
vobis cabedag et paxerias atque ribbagges et fetum quod necessarium vobis 
fuerit, ad opus molinerum vestrorum, ut hec totum habeatis ubicumque in predicto 
honore nostre necessarium fuerit ad opus molinerum vestrorum sine omni contra
diccione omni tempère. Sicut superius scriptum est, sic donamus vobis sine bmni 
nostra retinentia et sine vestro inguanno ad habendum ac possedendum vestramque 
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voluntatem perpetim faciendum. Et si homo aut femina ibi quicquam vobis anpara
verit, nos erimus vebis leguales guirenti sine inguanno et tenere el habere hoc vobis 
fecerimus, sine omni contradiccione et sine vestre inguanno. Hec autem donum 
facimus vobis propter amorem Dei adipiscendum et remissionem peccatorum nostro
rum et salutem animarum nestrarum et parentorum nostrorum, ut sic ista carta 
cum hec doue firma et stabilis permaneat omni tempore sine inguanno. 

$ domne Mabilie predicte et viri sui, Bernardi, infantumque illorum et Ugonis, 
predicte Mabilie fratris, ejusque Mabilie censubrini, Petri Raimundi, qui sic omnes 
istam cartam firmaverunt. $ Arnaldi de Gauna ; $ Ariberfi ; $ Penfii Aicre ejusque 
filii, Raimundi, et nepotis ejus alius Raimundi, qui sic istam cartam laudaverunt et 
firmaverunt. $ Arnaldi, cappellani de Alairace. $ Arnaldi Guila. $ Pentii, cappellani 
de Arzencs, qui pre Petro Raimundi sic istam cartam scribere jussit Bernarde, 
qui hoc scripsit vice domini sui, Guilelmi Adaulfi, istam cartam dictantis, jussione 
Bernardi de Mecelencs, anno millésime G.XL.VII. incarnatione Domini, u idus 
augusti, feria m, régnante Lodovico rege. 

CCCCLXVIII 1147, ïnardi 26 août. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B 695, fol. 28, n° 532. 

D E CAMI DE FILIA H A R L E . 

In Dei nomine. Hec est carta de camio que feci, ego Raimdus Bernard, frater 
militie Templi Salomonis, scilicet cum consensu fratrum meorum : camio cum illa 
muliere, Aimelina Vocor, filia Harle, illa hereditate de Frescane, qui fuit Marfin 
Gilelm de Tutela, casas et vineas et terras, heremo et populato. Dono et concède ad 
illam, propter illam hereditatem suam de Novellas, totam ab integram, scificet casas, 
vineas, et terras, heremo sive populato, tali med ut unusquisque possideamus, sicut 
superius scriptum. Est indefid(ancia) de salvetate, secundum usum terre, don Robert 
de Frescano, de singulis parfibus, dominante ipse Freschan. Testes : Raimundus 
Gasconi de Frescano, don Apparitio de Noveles. Facta carta de superscripfienein manu 
frater Raimundus Bernardus, et frater Richard, anno régnante rex G(arcias) (a) in 
Pampilonia, comes Barchinenensis in Aragon (b), Petre Taresa in Borga, in era 
M.G.LXXXIV, luna xxvi, mense auguste, tercio die sancti Bartholomei, vu kalendas 
septembris, die martis. 

CCCCLXIX 1147, II septembre. 

Copie du xii' s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, VIII, fol. 34''°. 

Edité : M̂ ' de Ripert-Montclar, op. cit., n*̂  60, p. 6o-3. 

SCRIPTUM DE BOLBOTONE, DE DONATIONE PAGANI ET BERNDI FALCONIS ET GUILLELMI DE 

ROSSAGIO ET UXORIS SUE FACTA MILICIE TEMPLI. 

Divini et humani juris racio exigit et censuetudo antiqua laudabiliter requirit ùt 
quisquis rem propriam in alterius potestatem transfundere voluerit, ad presencium 
necnon et sequencium instruendam memoriam scripture testificacione facere debe-

(a) Garcia, roi de Navarre ii3/i *{• ii5o. — (6) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone, 
i i 3 i -j- 6 août 1162. 
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bit. Qua propter his moribus nos pariter instructi, ego videlicet Paganus, Raimundi 
Bellonis filius, et Bertrandus Falco, cegnatus meus, et uxer ejus nomine Antevena, 
et Willelmus de Rossacio, et soror mea, uxor ilfius, nomine Nicola, ut Deus et domi
nus noster Ihesus Xpistus nobis et parentibus nostris peccata et offensas nostras 
remittat et insuper f/o/. 55) vitam eternam concédai, donamus, tradimus et laudando 
perpétue Deo et gloriose beatç virgini Mariç et fratribus de Temple Salomonis, tam 
presentibus quam futuris, concedimus et super altare ecclesie béate Marie de Rica
rensis, absque omni retinimento, fratribus ejusdem domus dimitfimus quicquid in 
castello de Bolbotone etin ejus territorio, in terris scilicet culfis et inculfis, vineis et 
orfis, pratis et silvis, garricis, aquis aquarumque decursibus, habemus vel habere 
debemus, sive vir, sive mulier per nos, tetum et ex integro bona voluntate relin-
quentes, ves fratres sic sequentes, sic présentes, et domum de Ricarenchis invesfi-
mus et in plenariam pessessienem mittimus, et nos ipsos et omnes de stirpe nostra 
perpétue deinvestimus. Preterea, quoniam donacionem istam liberam et quietam 
apud memeratos fratres nunc et semper, absque dolo et fraude, permanere desidera-
mus, ego, Paganus, et cegnatus meus, Bertrandus, de fratre meo, qui ultra mare 
creditur çssç, talem convencionem vobis facimus : quod si jamdictus frater ad nos 
reversus fuerit et impedire haut revecare temptaverit, nos due de rébus propriis vel 
honoribus nostris tantum ei donare promittimus, usqueque supradictam donacio
nem eum laudare faciamus. Hec omnia, sicut suprascripta sunt, ita tenebimus, ita 
custediemus et super mr*" evangelia ut sic observemus quisque nostrum dextris pro
priis jurejurande, in presencia multerum, (Jol 35''') per sacramentum et fidem nos
tram firmamus et subscriptos homines, sicut melius ullus home intelligere potest, 
in firmam securitatem damus. Sane, ut memorata donacio sive nostra tradicie et 
hujus honoris dimissio secura et quieta in usus fratrum domus prescriptç de Richa
renchis ad habendum, tenendum, utendum et possidendum et sicut de rébus suis 
afiis voluerint, faciendum perpetim remaneat, ccc* solides prebate monete Valenciane 
ab Ugone de Bolbotone, serve militum de Temple, qui curam et amministrationem 
domus de Richarensis habebat, accipimus. His itadispositis et consilio virerum pru-
dencium et sapiencium ordinatis, manifestum omnibus fieri volumus quod trecen-
tes istos solides Ugo de Bolbotone et Bertrandus Falco, Willelmus quoque de Rossa
cio, ad prefectum et utilitatem filiorum Raimundi Bellenis, in honoribus quos 
impigneravit, mittere consilio amicorum suorum promittimus et presenti scripto 
denunciare ac manifestare volumus de istis denariis quales vel quantos honores redi-
mendo recuperemus et in illerum usus cenvertamusetin incrementum deducamus : 
Willelmo Dedeni reddidimus. c. solides pre campe et orto et euxia et stagia Lam
berti Audesenna : Willelmo Berergarie septuaginta et v. solides pre campo ad vineam 
de Damianis et medietatem de euxia Willelmi Quintini et vineam de Pedio Valle-
riaco et stagiam Benedicfi Auran et stagiam de Lauprandis ; (fol. 36) Riperto Pelle-
grine quinquagenta solides pro euxia de Fern Decerena ; Willelmo Dedeni Balchiane 
septuaginta solides, pre ledda de mercate ; Getelen. v. solides, pre euxiela de 
Linariis. 

Ut autem hec omnia, sicut suprascripta sunt, sic a nobis, absque dolo, fraude vel 
aliqua inquietatiene, perpetuis temperibus ebserventur, subscriptas virerum persenas 
in firmas securitatès donamus et in manus Petri Ugenis de Valriaco penimus, qui 
Petrus Ugo, pro causa ista, Ugoni de Bolbotone et omnibus fratribus de Temple firman-
cia fuit et alias firmancias recepit et in manu sua habet, tali videlicet conveniencia ut 
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non selum ipse set omnis homo ipsius précepte firmancias istas pignerare peterit. Ros
tagnus Dalmacii et Willelmus Dodo de Valriaco firmant. Willelmus Raterii, Petrus 
Willelmi de Balmis firmant. Geraldus de Balmis, Gego Graneti firmant. Willelmus 
de Rossacio, Willelmus Beraldi firmant. Willelmus Malas Manus, Ugo Berengarius 
firmant. Rodulfus Acculei, Bertrandus Pellicerii firmant. Laugerius de Balmis, Ber
trandus de Bolbotone firmant. Raimundus Acculei, Willelma, uxor Bertrandi de Tau
liniane, et filii sui, Poncius Gentardi et Pilestert laudando firmaverunt. Elisiarius 
Dalmacii et Poncius Dalmacii et Ugo Dalmacii firmant. Bertrandus de Tauliniano, 
Raimundus de Mente Albano firmando laudaverunt. 

Sane, si quis, nos ipsi vel aliquis de parentela nostra, sive vir, sive {fol 36"°) femina 
donacionem istam forte, quod non obtamus, turbare vel inquietare temptaverit, non 
valeat impelrare quod maie querit, sed omnipotentis Dei, Patris et Filii et Sancti Spiri
tus, iram et maledictienem incurrat, et si in incepta malicia perdurare voluerit, ab 
omni nostre hereditatis participaciene alienus fiât etin extrême Xpisti examine con-
fusus et dampnatus appareat, et memorata donacio secura et invielata apud fratres 
de Richarenchis semper permaneat et nullus de cetero inmuttare présumai. 

Facta sunt autem hec in ecclesia béate Marie de Richarenchis, m*' idus septembris, 
presenfibus episcopis, presbiteris, diacenibus et fratribus ejusdem domus, militibus 
quoque et aliis bonis heminibus. Geraldus (a), ecclesie Tricaslrine episcopus et Beren
garius (6), Vasionensis episcopus, huic facto présentes fuerunt et laudando confirma
verunt. Bertrandus quoque de Mernacio, prier de Pedieleno et de Sancio Pantalie ; 
Stephanus, caput scele de Sancto Paule ; Petrus Gicardi, canenicus de Sancto Paulo ; 
Gillelmus Gaucelmi, clericus de Sancio Paule ; Gillelmus Berergerii, clericus Vasio
nensis ; hii omnes clerici testes fuerunt et testimonium perhibent. Gillelmus de Sancto 
Paule, Gillelmus Malianus, Stephanus Armandus, Pelrus de Valle Aurea, Stephanus 
deGastefiene, Raimundus deTurribus, Petrus Dodo de Valriace. Huic donacieni inter
fuerunt fratres de Temple eamdem domum inhabitantes (fol. 37) : Ugo de Bolbotone, 
qui hec donum in manu sua, in persona omnium fratrum suscepit ; Rostagnus, pres
biter, capellanus ejusdem domus de Richarenchis ; Raimundus de Gruceolis, Bernar
dus de Bovedone, Stephanus de Aurasica, Stephanus Pellicerii, Gillelmus Bruneti, 
Nicolaus cellararius, isti fratres de Templo. Interfuit etiam Arnaldus, Aurasicensis sa
crista, per cujus manus conscripta est carta ista. Anne ab incarnate salvatore 
M^G^XL^VIP, quando videlicet Ludovicus, rex Francorum gloriosus, lerusolimam 
tendens, ad confutandes crucis Xpisti inimicos, innumeres peregre prefîciscende com-
mevit populos. 

CCCC L X X 11^75 mercredi 17 septembre. 

Copie du xn** s. : Avignon, Biblioth. munie, Cartul. de Richerenches, n"* xxviii, fol. 17''''. 

Edité : M^" de Ripert-Monclar, op. cit., n° 3i, p. 33-4-

ViLLELMA DE T A U L I G N A N O ET FILII EIUS DEDERUNT QUARTAM PARTEM DE DECIMA DE 

BREMPTE FRATRIBUS TEMPLI. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti, summi régis et eterni, omnibus presentem 
scripturam legentibus et audientibus, et universis cathelice fîdei credentibus, manifes-

(a) Géraud, évêque de Saint-Paul-Trois7Ghâteaux, ii38—c. ii6o. — {b) Bérenger, évêque 
de Vaison, iii3—1173. 
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tum fieri volumus, quod ego, Willelma, Bertrandi de Taliliniano que fui uxor, et mei 
filii, Poncius, GontardusetPelesterz, nos pariter, sincerocorde et bone veluntafis affectu, 
pre redemcione animarum nestrarum et parentum nostrorum, ut Deus et dominus 
nester Ihesus Xpistus, animabus nostris celestis regni januas aperiat, Deo et gleriosç 
beatç virginis Marie et fratribus Templi Salomonis, presentibus (fol. 18) et futuris et 
domui de Richarensis, quartam partem de décima quam habebamus in terra illa quam 
nominanl Brente, donamus, concedimus et perpétue sine ullo retinimento tradimus 
ad habendum et possidendum et quicquid voluerint, sicut de rébus suis aliis, facien
dum liberam in omnibus habeant facultatem. Hoc autem omnibus manifestum est 
volumus quod terram istam Adalais de Sabrano et filii sui, Rostagnus et Emes et 
Willelmus, pro animabus suis et parentum suorum, dederunt domui de Richarenchis 
et fratribus ibi Deo servientibus, attamen medietatem de ista décima, scilicet hujus 
quartç partis partem habemus de vadimonio, de qua quidem sic dicimus quod si 
redempta fuerit, nos cenfestim xx '̂ solides Valencianorum boues supradicte domui et 
fratribus pro certo reddemus. Hanc autem donacionem nos supradicti donateres 
facimus in manu Ugenis de Bolbotone, qui frater et bajulus est domus supradicte, 
his fratribus presentibus Restagne presbitero, Raimunde de Gruceolis, Bernarde de 
Bovedone, Stephano de Aurasica, Willelmo Brunele, Stéphane Pelfipario. Et ut hec 
res stabilis et firma nunc et in eternum sic permaneat, fidejussores sunt Geraddus de 
Balmis, Bertrandus de Bolbotone, Willelmus de Alon, Ugolenus de Vasione, Petrus 
de Sancte Laurencio, Bertrandus Falco de Valriace. 

Propterea namque ego, Ugo de Bolbotone, et fratres milicie supradicti, dedimus 
domne Wfilelme et fifiis suis (fol. 18"°) Poncio Gentardi et Pelesterz, unum equum 
juvenem etobtimum, bene valentem LX. solides Valentianerum. 

Hec autem donum factum est tempore el anno que rex Francorum cum exercitu 
suo et afii plures apud Iherusalem porrexerunt. Facta carta ista mense septembrie, 
feria iiii^, luna xviiii, per manum Arnaldi, sacriste Aurasicensis, qui huic dena-
fieni inlerfuit et vidit el audivit quando hec donum ante januas ecclesie béate Marie 
de Richarenchis factum fuit, presenfibus memoratis personis, tam clericis quam laicis. 

CCCCL.XXI 1147, 21 septembre. 

Copie du XII* g. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B 696, fol. i3, no 34-

D E ILLAS CASAS QUE FUERUNT DE P E T R O M A R T I N . 

In Dei nomine et ejus grafia. Hçc est carta de compra que faciunt fratres de Templo 
de illas casas intus castellum de Novellas, que fuerunt de Petre Martin et de sua mulier 
et de filiis et filiabus suis. Dederunt fratres de Templo ad Petro Martin, propter illas 
casas, II merbers merchanç et medio et i marin. Et Petro Martin cum sua mulier 
Maria et filiis et filiabus suis remanserunt pagaies de precium et de alifala. Et est 
inde fides de salvetate a for de terra Pere Bernard. Sunt testes, visores et auditores : 
don Apparitio, Domingo Lespig, den Martin dels Pasters. Facta carta in die sancti 
Mathei aposloli, era M^G^LXXX^V\ Ista compra fecit frater Rigald Viger cum aliis fra
tribus qui cum illo erant in illa hora in Novellas. 
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CCCCLXXII 1147» vendredi 36 septembre. 

Copie du xu* s. : Avignon, BibL municip., Cartul. de Richerenches, fol. ii v̂% n̂  xvi. 

Edité : W^ de Ripert-Montclar, op- cit., n*» 17, p. ao-i. 

PETRUS LAUTERII DE GOLONZELLIS DIMISIT TERRAS SUAS DEO ET MILITIBUS TEMPLI SALO

MONIS IEROSOLIMITANI, QUAS HABEBAT JUXTA GRANOLETUM. 

In Dei eterni régis nomine, omnibus notum fiât fidelibus, tam presentibus quam 
futuris, quod ego, Petrus Lauterfi de Golonzellis, ut Deus et dominus noster Ihesus 
Xpistus peccata mea et parentum meorum nobis remittat, et insuper regni celestis par
ticipes faciat, Deo et domui béate Marie de Ricarensis et fratribus de Templo Salomo
nis, dimitto terras meas quas habeo juxta stagnum quod nominant Granoietum ver
sus aquilonem ; tali videlicet conveniencia dimitto illis terras istas, ut memorata 
domus et fratres in ea habitantes quiète et pacifiée, sine omni molesfia nostri vel ali
cujus de parentela mea, teneant et possideant usque ad continues sequentes xv*'''" 
aunes, et illis completis, ego, Petrus, vel filius meus, suprascriptas terras, sivolueri-
mus illas recuperare, sine molestia et contradiccione illorum facere extunc valeamus. 
Si autem post istos subséquentes xv"''" annos mortui nos duo fuerimus, jamdictas 
terras istas libère et quiele perpétua pessessione habeat eas et teneat domus de Rica
renchis et fratrum ibi Deo famulancium universitas. Hujus dimissionis sive lau-
(fol. 12) dacienis vel eciam impigneracionis testes sunt qui viderunt, audierunt, et 
clerici et laici, Petrus Glementis, presbiter de Gelonlellis, Bermundus castellanus, 
Pontius et frater ejus, Bernardus, decanus de Golonzellis et qui neptem ejus habet 
uxorem. 

Facta carta in civitate Aurasica, mense septembrie, feria vi% anno Dominice incar
nacienis M^G^XL^VIl^, quando Lodovicus, rex Francorum, Ierosolimam tendens, 
innumerum secum duxit exercitum. Per manum Arnaldi, Aurasicensis sacriste, 
vr. kalendas octobris. 

CCCCLXXIII 1147, (17 octobre-~3i décembre). 

Copie du xirs. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B. b^b, fol. 11, n° 3o. 

HEG EST CARTA DE PETRO SANCTA ^ ET SUOS IERMANOS. 

In Dei nomine et ejus gratia. Hec est cartam donatienis et cenfîrmatienis, quam 
fatio ego Petrus, filius Raimund Arnalt de sancta Gruce, simul cum fratribus meis, 
scilicet Michael et Bertran et Bernard. Damus pro animabus patris et matris nostre, 
ad illos fratres Iherusalem Tempfi Salomonis militie, totam illam hereditatem, quod 
habemus in Raçaçol, quod adquesierunt patris et matris nostri, totam ab integram, 
ex rege Adefenso. Damus et confirmamus fratribus superius scripfis, tam presenti
bus quam et futuris, ut habeant et possideant salva et libéra per secula. Sunt testes : 
Petre Taresa, Arnalt de Ripas, Arrufat, Ennece Sanç de la Serra, Arremen de Artesa, 
dompnus (fol. il"*) Raimundus prior de Berela. Facta carta donatienis in presentia 
frater Rigald Viger, et frater Helias Folcald et frater Gitard, anno quo fuit capta 
Almaria (a), era M.G.LXXX.V. 

(a) La prise d'Almaria eut lieu le 17 octobre ii47-
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CCCCLXXIV 1147, mardi, 21 octobre. 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., Cart. B de Douzens, fol. 24, n° 18. 

In nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritu sancti. Ego, Petrus de Mota, et 
uxor mea atque infantes nostri, denatores sumus Deo et militie Templi Salomonis 
Iherosolimitani, et vebis ministris ejus, Petre de Roeria et Berengario ceterisque con
fratribus vestris in ipsa milifie Deo servientibus, presenfibus atque futuris. Donamus 
itaque vobis et laxamus ac deffinimus ipsum honorem quem habemus in villa de 
Gurtes et in suis terminiis et in terminio de Aliares : homines scilicet et feminas, man
ses et masiones, terras et ortes, prata, pascua, boscos et garrigas, aquas et riparias, 
(Jol. 2U"°) census et usaticos cum exitibus et redditibus illorum et te tum aliud 
quantum in predictis locis habemus vel habere debemus aut home vel femina per 
nos ; totum sine omni retinentia nostra et sine omni nostra reservatione, donamus, 
laxamus atque omnimodis deffinimus omnipotenti Deo et gloriose virgini Marie et 
prenominate militie et vebis predictis atque confratribus vestris, presentibus atque 
futuris, ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim 
fafiendum. Et si omo aut femina istud donum vebis amparaverit et istam diffinitio
nem frangere vel rumpere voluerit, nos erimus inde vobis légale guirenti et tenere et 
habere hec vobis fecerimus omni tempore sine inganne. Hec autem fatimus propter 
amorem Dei adipicendum et pre salute animarum nestrarum ac parentum nostro
rum, et ut omnipotens Deus consedat nobis et illis vitam eternam ac remissionem 
peccatorum nostrorum amen. Verum est autem quia propter (fol. 25) hec accepimus, 
de elemesinis predicte milifie, xx solides Ugonencos octenes, ut sic ista carta firma et 
stabilis permaneat omni tempère, quam laudamus et confirmamus et a subdictis 
testibus cenfirmari rogamus, sine inganne. De hec sunt testes : Osmundus sacerdos, 
et Gilelmus Mancip, et Lodovicus de Palaiane, ac filius ejus, Alegre, et Petrus de 
Argencs, et Arnaldus Gila, et Wilelmus de Gavanaco. Arnaldus de Magriano scripsit, 
vice magistri sui, Gfielmi Adaulfi, istam cartam dictanfis, jussione predicti Petri de 
Mota, anno millésime G.XL.VII incarnationis Dominice, xii kalendas novembris, 
feria m, régnante Lodovico rege. 

CCCCLXXV 1147, mardi 28 octobre. 

Copie du XIII® s.* S. Gervasio, Livre vert, fol. 61-61'̂ '*. 

G(ARTA) COMITIS URGELLI. 

^JT^ T N nomine Patris et Fifii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus pre-
rj^ J[ sentibus et futuris, quod ego, Ermengaudus (a), comes Urgellensis, sane 
anime et bena voluntate, pro peccatorum meorum remissione, dono et concède et 
concedendo ad habendum et possidendum jure hereditario ac pre alode trado Deo 
atque Petre de Reveria, nunc temporis in parte militie Templi in Hyspania e t in Pro-
ventia magistro omnibusque aliis ejusdem militie Templi presentibus fratribus atque 
futuris, juxta urbem et ante urbem Balaguer, illud spatium terre scilicet et arenarii, 
aque et aquale, quod est et erit a capite cequie in strictis scilicet de Gerb oppodo 
incepte, totum usque ad ipsa mea molendina que dicuntur de Almudaffer et sunt 
comitis ; in hec utique dicto spatio, ubicumque voluerint in petra vel in terra, in ripis 
vel in aqua, qualescumque militie Templi fratres facere et hedificare unum casale 

{a) Ermengaud VI, comte d'Urgel, 1102 f 28 juin ii54. 
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melendinorum, secure et absque personarum omnium interdictu et calumpnia ad libi
tum suum, plantent et;hedificent in uno casali quetquet molendina fratres Templi 
voluerint; ipsum autem casale et molendina omnesque venientes ad ea, homines scilicet 
ac mulieres et bestie per pontem, per aquas, per vada, per tarras et per vias habeant 
introitum et exitum eundi et redeundi similiter liberum arbitrium semper obtineant, 
remete omni inpedimente hominum. Passerias ut ita dicam vel cequias vel cujusque 
medi aquarum adducliones desuper molendina vel circa aut desubtus seductienes vel 
remetiones aque ubicumque facere voluerint infra jamdictum spatium fratres milicie 
Templi sine omnium interdictu licentiam faciendi habeant, et sic ab eisdem Tempfi 
semper fratribus per omnia secure pessideatur secula. Si vere afiquis vel aliqua huic 
meo doue contraire voluerit et fratribus Templi in hec quod eis sic trado ac doue 
aliquantulum (fol. 61"") quequemodo amparaverit vel in alique eis intulerit moles
tiam, ego, Hermengaudus, comes Urgellensis, dater hujus doni calumpniatores pac-
care debeo et semper paccabe, ut secure et libère donum istud fratres Templi possi
deant in eternum. 

Et ego, Bernardus (a), Urgellensis episcopus, hec laudo et signum impene •J^ hec 
manu prepria et taliter hec donum voluntarie simifiter concède et doue fratribus 
Templi quicquid michi jure episcopali pertinere videtur in in prescripte spatio terre 
et aque et arenarii, ad abendum semper et voluntatem suam faciendam. Honor enim 
istud episcopo et non canonicis pertinet. 

Adhuc vero ego, Ermangaudus, comes Urgellensis, ut hec donum semper firmum 
fratribus Templi permaneat, hanc cartam donatienis scribere mandavi et testibus 
subscriptis laudare et firmare mandavi atque ad melius correberandum meo nomine 
ac signe cartam ita illuminavi. 

SiG>î̂ M Ermengaudi, comitis Urgellensis, denatoris et fîrmateris istius doni. S I G ^ M 
B(ernardi) Urgellensis episcopi et doni hujus in parle sua dateris et firmatoris. S ^ M 
Atonis, canonici, atque episcopi Urgellensis capellani. S ^ M G.de lerba , laudateris et 
firmatoris. S I G ^ M A. Berengarii, laudateris et firmatoris. SIG^J^M B. de Genchabella, 
laudateris et firmatoris. SIG^^M G. de Gaprera, vicecomifis, hujus doni cencessoris 
et firmatoris. S I G ^ M R. Arnaldi, laudateris et firmatoris. S I G ^ M B. de Turriculis. 
SiG Ĵ̂ M Bereng(arii) Arnaldi. S I G ^ M A. de Pentibus. S I G ^ M P. de Balaguer. S I G ^ M B. de 
Balaguer. S I G ^ M Berren. de Balaguer. SIG^J^M Girrber de Balager. S I G ^ M Brunet. 
SiG^M Pontius Pelaz. Siqj^M. Ber. Petri molinarii de Balager. SIG>Î<M Umberti de Ger
unda. SiG^M Gillelmi, génère de Girbert. S ^ M B. de Boccenic, génère de Girbert. 

Facta est carta ista anno ab incarnatione Xpisti M**G°XL°VIP, y° kalendas nevember 
III* feria, luna i*, xu anno regni Ledovici junioris régis Francorum, Raimunde (b) 
comité Barchinonensi obsidente Almariam cum imperatere A(defense) (c) Yspanie. 
Scripta quoque sunt in Acremonte jussu Ermengaudi comitis et Bernardi episcopi 
Urgellensis, atque cencessibus aliorum nobilium virerum qui suprascripti sunt doni 
hujus laudateres et firmateres, necnon adstante presenfialiter P(etre) de Reveira, 
magistro miltiie, atque fratre Bertranno de Lest, et fratre Gillelmo de Ta vernis, et fratre 
P. deBahalu, qui quatuor, pre se et pre afiis omnibus fratribus Templi, presentibus et 
futuris, hoc donum, sicut scriptum est, a comité receperunt. Robertus sacerdos roga
tus scripsit hec die et anno que supra, dampnans superius in v* et vi* linea et hoc 
SIGNUM •î^ Salomonis imponens et 0 in medio notans. 

{a) Bernard, évêque d'Urgel, c. ii42-ii63. — {b) Raimond Bérenger, comte de Barcelone, 
i i3i •{• 6 août 1162. — (c) Alphonse, empereur d'Espagne, 26 mai ii35 f 21 août 1167. 
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C C C C L X X V I 1147, (i-3o) novembre. 

Copitf du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B, bgb, fol. 65-65^^ 

PETRO ALFOS. 

In Dei nominç et ejus gratia. Gomparaverunt fratribus militiç Templi Salomonis 
média parte de illa hereditate qui fuit de Alfos, in Razazol, de suo filie den Petro 
Alfos. Sic conparaverunt fratribus illa média hereditate de Petro f/o/. 65"°) Alfes, de 
totum heremum et populatum, salvum et ingenuum, et liberum et francum, per 
precio placibile, c sol(idos) laccensis monete, per secula cuncta, aliala pagata de pane et 
vine et bis carnes. Sunt inde fidanzassalvitatis ex omnibus hominibus, ad forum terre : 
don Galvet, et Exemend'At, et Martin Sanz de Malien. Sunt testes, visores et audito
res : den Apparicie, Pere Lespic, Arnalt Ponz, den Oria sua jermana de Petre Alfos, 
Sanz Bachero de Galur, Martine Oharez, Gillelm Albernaz, Remen de Murello. Anno 
régnante rex G(arcias) in Pampilona et in Tutela, comes Barchinona in Aragon et in 
Saracnza, Petre Taresa in Berga et in Magallon. Facta carta in manu fratris Remen 
Bernard et fratris Rigalt Viger, et fratris Richard, anno quo fuerunt Ymperater et 
comes Barchinene et rex G(arcias) cum exercitu eorum super Almari, et fuit capta 
Untigena, era M''G L̂XXX^V% mense novembrio. Ego Arnaldus scriptor scripsi et hoc 
SIGNUM >^ feci. 

C C C C L X X V I I [c. ii47 (avant le i8 décembre).] 

Copie du xiv's. : Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 10086, fol. iii^''. 

Domine et patri suo, Eugénie, Dei gratia, summe pontifici, suus H(ugo) Rothoma-
gensis archiepiscopus débite subjectionis obedienciam. Ex précepte vestre auctoritatis 
milites Templi Ric(ardum) et Henr(icum) cemmenuimus, ut ab usurpatiene ville que 
dicitur Raimbertheme, quam de jure ecclesie sue abbas Troarnensis asserit esse, 
désistèrent, aut super hec auctoritati compesitionis gratia ante nos venirent. Ipsi vero, 
nostrum licet ex parte nostra contempnentes mandatum, nec ab ea usurpatiene des-
titerunt, nec ad diem, sicut eis cendiximus, venire voluerunt, pat' (?) autem obser
va tienem ; et comitem ipsum Pentinerum, de cujus manu predictam villam recepe
runt, ante nos evecavimus, set non venit, quoniam se a comité Andegavensi preibitum 
esse, ne veniret prétendit. Hiis igitur vestre sanctitati notificatis, ipsum abbatem 
Trearnensem ad ves remittimus, si audemus, exerantes, ut libertas ecclesie, vestra 
auctoritate illibata censervetur. Ipse vero abbas de jure suo super eadem possessio-
nem v'̂ ^ testes idoneos ante nos produxit, et cartam ad ipsum confirmantem ostendit, 
karissimo pater et domine. 

C C C C I i X X V I I I [1147, après le 18 décembre—janvier .ii48.] 

Copie du xiv̂  s. : Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 10086, fol. III^^ 

Edité : Archives de l'Orient latin II, documents, p. 254-5. 

Hugo (a), Dei gratia Retomagensis archiepiscopus, karissimo filio suo Willelmo (h), 
illustri comiti de Pontive, salutem, gratiam et benedictienem. Salutem atque hone-

(a) Hugues, archevêque de Rouen. i i 3 o f 11 nov. 1164. — {b) Guil laume, comte de Pon
th ieu , 1147 i* 29 ju in 1173. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 2 9 9 

rem tam anime quem corporis tui, plena in Xpisto dilectione volumus et de bono 
semper in melius provehi desideramus. Gonquesti sunt sepius abbas et monachi 
Troarnensis menasterii, quod villam que dicitur Raimberti ulmus, cum ad jus eccle
sie sue pluribus manifestis judiciis dinescatur pertinere, reclamantibus eis et con-
tradicentibus, mifitibus Templi lerosolimitani injuste concessisti et illicite denasti 
super hiis igitur mandatum nuper a domine Papa (a) suscepimus, ut vos districte 
cemmoneremus, quatinus prefate Troarnensi menasterio pessessienem suam resti-
tueretis aut in presencia nostra et venerabilium fratrum nostrorum Gonstantiensis 
et Ebroicensis, loco et tempore congrue adversus predictos monachos de ipsa pesses
sione responderetis. Quod si neutrum"^lacère velleretis, auctoritate ipsius domini 
Pape inter leroselimitanum vobis] preiberemus, queusque inter vos super hac cen
troversia efiRcacius juste judicio diffîniretur presenti vebis mandamus atque preci
pimus, quatinus, visis litteris istis, in xv dies in presenciam nostram et episcoporum 
veniatis respondere, paratus de prefata pessessienem abbati et monachis. Set licet 
enim, prout debemus, vos veraciter diligamus, nequaquam cum vebis pereere possu
mus, qui mandatum domini Pape super hoc faciamus. Auctoritate igitur ipsius 
domini Pape et précepte, vebis intérim iter leroselimitanum preibemus, queusque 
inter ves super hac causa diffiniatur aut concordia aut judicio canonice terminetur. 
Ut igitur nobis super hec certius credafis, litteras domini Pape dignum duximus 
vobis mitti atque transmitti . 

C C C C L X X I X 1147. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 87''°, n° 108. 

GARCIA GARCEZ DE BUGNIOL. 

In Dei nomine. Hçc est carta de cambio quç fecerunt fratribus Tempfi, frater 
Remen Bernard cum consilio et voluntate de aliorum fratribus de Novellas, tam 
presentibus quam futuris. Dederunt fratribus illas casas qui fuerunt de Martin 
Petrez, ad don Garcia Garcez de Bugniol, per illas suas .casas, qui se tenent cum illo 
muro. Et est inde fid(ancia) salvitatis ad forum terrç, ex parte de fratribus, don Appa
ricie; et est fid(ancia) ex parte don Garcia Garcez, Pere Lespic. Sunt testes, visores et 
auditores de iste cambio : Xemen Garcez de Oyon, Domingo Lespic, lohen de lohen 
Tarechez, Raza, Malet de Lusia, Ennecho Sanz. Facta carta anno quando capta fuit 
Untiguena (6), era M^G^LXXX^V% régnante rex G(arsias) in Pampilona et in Tutela ; 
comes Barchinona in Aragone et in Saraguza. 

C C C C L X X X 1147. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, bgb, fol. 3o-3o^°, n"» 60. 

D E ILLA PEÇA DE PETRO M AGRE L. 

In Dei nomine. Hec est carta de illa peça de terra quam conparaverunt fratres mi
licie Templi Salomonis, scilicet frater Rigald Viger, cum aliis fratribus, presentibus 
et futuris, de Petro Magrelo et uxore sua, nomine Gratia, vel de eorum posteritate, 
salva et libéra, per cuncta secula ; et dedimus ibi, inter precium et alifarra, viii soli-

(a) La bulle est datée de Trêves 18 décembre [1147]. — {b) La date exacte de la prise de 
cette ville nous est inconnue. 
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des Tutelane monete. Est illa pece, in Navasa, inter Racezolet Novellas, ex una parte 
don Gassion de Bfiforato, ex alia parte Martin Alboharez (fol. 30"°). Est inde fid(ancia) 
de salvetate, a fere terre, Arnal Ponz. Testes sunt : don Apparicie, Martin Galve, 
Marfin de illos Pasters, lohan de Madena, Sanz d'Oblitas, anno que cepit rex Garcia 
Taust (a) era M^G-LXXX*V. 

C C C C I ^ X X X I 1147. 

Copie du XII" s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb, n° 62, fol. 25. 

D E CAMIO FRATRIBUS ET MARTIN PETREÇ. 

In Dei nomine et ejus gratia. Hec est carta de camio que fecimus ego Raimunde 
Bernard, scilicet, frater Richard et censensum aliorum fratrum nostrorum ; camia-
mus inde unas casas qui fuerunt de Martine Petreç cum Garciarceç de Buniel, per 
illas suas casas qui se tenent cum illo muro. Est inde fidança de salvetate ad forum 
terre, ex parte fratres, don Apparitio, et ex parte den Garciarceç Petre Espig. Sunt 
testes : Exemen Garceç de Oien, Domingo Espig, lohen de lohen Talegeç, Raça, Malet 
de Lusia cognate den Apparitio. Eneco Sanç de Uno Gastro. Facta carta anno quo 
fuitcapta Untiguena (a), in era M.G.LXXXV., régnante rege G(arsia)in Pampilonia, 
comes Barchin(onensis; in Aragon. 

C C C C I . X X X I I [i 147—14 septembre 1148.] 

Copie du XV® s. : Londres, British Muséum, Cotton. Nero E VI, fol. 289^*'. 

Edi7é incomplètement : Dugdale^ Monasticon {éd. i846), VI, p. 821. 

GARTA STEPHANI RÉGIS ANGLIE DE MANERIO DE WITHAM GUM DIMIDIO HUNDREDO IBIDEM. 

Stephanus, rex Anglie, archiepiscopis, episcopis e t c . . Sciatis quia dedi et concessi, 
in perpetuam elemosinam, mifitibus fratribus de Templo lerusalem, manerium 
meum de Witham, pre anima régis Henrici, avunculi mei, et pre salute anime mee 
et Matildis regine, uxoris mee, et puerorum meorum, cum omnibus pertinentiis, 
excepta ecclesia et ecclesie pertinentiis^ que dedi ecclesie sancti Martini Lenden(iensis) 
et canonicis. Quare vole et precipio quod bene et in pace et libère et quiele et hone
rifice teneant et habeant cum dimidio hundredo eidem manerie pertinenti, in omni
bus rébus, sicut comes Eustachius melius et liberius tenuit ; et propter hec clame 
manerium illud quietum de daneg' in perpetuum et in omnibus aliis rébus et consue
tudinibus, prêter hiis que pertinent ad dignitatem cerene mee. Et hanc donacio
nem illis feci, cencessiene Matildis regine, de cujus patrimonie et hereditate mane
rium illud constat fere. Testibus Matilde regina et comité Gilberto, et Willelmo 
de Ypra, et Willelmo Marc(ello), et Ricarde de Luci et H. de Traci et Regere de 
Fraxino et Simone de Girardi Melend(ine) apud Londenias. 

C C C C L . X X X I 1 I [i 147—14 septembre 1148.] 

Copie du xv« s. : Londres, British Muséum, Cotton. Néro E VI, fol. 28^''°. 

GONFIRMAGIO MATILDI REGINE ANGLIE DE EODEM. 

M(atildis)regina Anglie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, justiciariis, 
vicariis, baronibus, ministris, et ©mnibus fidelibus et amicis suis tocius Anglie, 

{a) La date exacte de la prise de cette ville nous est inconnue. 
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salutem. Sciatis quia cencessiene domini mei, régis Anglie, Stephani, dedi, in per
petuam elemosinam, milifibus fratribus de Templo lerusalem, manerium meum de 
Witham^ pro anima comitis Eustachii, patris mei, et pre salute domini mei régis 
Stephani et mea et puerorum meorum, cum omnibus ei pertinenfibus ; excepta eccle
sia et ecclesie perfinenciis, que dedi ecclesie sancti Martini Lendenensis et canonicis. 
Quare vole et firmiter precipie quod bene et in pace et libère et quiele et honerifice 
teneant et habeant, cum dimidio hundredo eidem manerio pertinente, in omnibus 
rébus, sicut comes Eustachius, pater meus, melius et liberius tenuit in vita sua. 
Teste comité Gilberto (a) etc. apud Londenias.